山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔2019〕53号

山西省人民政府办公厅

关于建立山西省应急救援指挥体系的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

为适应新时代大应急、全灾种救援处置要求,建立统一领导、

权责一致、权威高效和统一指挥、专长兼备、反应灵敏、上下联动、

平战结合的应急管理体制机制,根据工作需要,省人民政府决定成

立山西省应急救援总指挥部,统一领导、组织指挥全省自然灾害、

事故灾难等突发事件应对工作。总指挥部下设抗震救灾、森林草

原防灭火等17个专项应急指挥部,分别负责相应类别突发事件的

防范治理和应对处置工作。现将有关事项通知如下:

一、省应急救援总指挥部

—1—

总 指 挥:楼阳生 省委副书记、省长

常务副总指挥:胡玉亭 省委常委、副省长

副 总 指 挥:王一新 副省长

张复明 副省长

贺天才 副省长

刘新云 副省长、省公安厅厅长

王 成 副省长

王 纯 省政府秘书长

成    员:赵光国 省政府办公厅主任

张文栋 省政府副秘书长

翟振新 省政府副秘书长

梁敬华 省政府副秘书长

高建军 省政府副秘书长

王延峰 省政府副秘书长

丁纪岗 省政府副秘书长

张 羽 省委宣传部副部长、省政府新闻办主

任

姜四清 省发展改革委主任

吴俊清 省教育厅厅长

张新伟 省科技厅党组书记

李晋平 省工信厅党组副书记(主持工作)

汪 凡 省公安厅常务副厅长

—2—

薛维栋 省民政厅厅长

薛永辉 省司法厅厅长

武 涛 省财政厅厅长

卢建明 省人社厅厅长

周建春 省自然资源厅厅长

潘贤掌 省生态环境厅厅长

王立业 省住建厅厅长

闫晨曦 省交通厅厅长

陈耳东 省水利厅厅长

乔建军 省农业农村厅厅长

韩春霖 省商务厅厅长

盛佃清 省文旅厅厅长

武 晋 省卫健委主任

薛军正 省应急厅厅长

郭保民 省国资委主任

张九萍 省市场监管局局长

李海渊 省广电局局长

赵晓春 省体育局局长

王启瑞 省能源局局长

雷建国 省文物局局长

霍红义 省人防办主任

苏 涛 团省委副书记

—3—

郑 红 省红十字会常务副会长

郭星全 省地震局局长

梁亚春 省气象局局长

武 晋 省通信管理局局长

高继科 太原海关关长

朱金渭 山西银保监局局长

卜昌森 山西煤监局局长

冯志君 省国防科工局局长

王云龙 省粮食和储备局局长

李东洪 省小企业局局长

张云龙 省林草局局长

郭丙福 省公安厅交管局局长

贠亚明 省药监局局长

李德胜 省测绘院院长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

彭建宏 省应急厅副厅长、省消防总队政委

刘宏新 国网山西省电力公司董事长

程先东 太原铁路局董事长

郝孝义 山西航空产业集团有限公司董事长、

总经理

总指挥部主要职责:加挂省减灾委员会牌子,统筹落实党中

—4—

央、国务院及省委关于灾害防治、事故防范和突发事件应对工作的

重大决策部署,统一领导全省自然灾害、事故灾难等突发事件防范

和应对工作,统筹制定全省应急管理政策措施、总体预案、发展规

划,统筹推进综合减灾工作和防灾减灾救灾重大工程项目建设,研

究解决风险防控、应急准备等重大问题,研究决定自然灾害、事故

灾难等突发事件应急处置中的其他重大事项。

省应急救援总指挥部(省减灾委员会)下设办公室,办公室设

在省应急厅,薛军正同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担省应急救援总指挥部(省减灾委员会)

日常工作,负责督促落实省应急救援总指挥部决策部署,负责协调

各有关单位开展相关行业领域减灾工作和防灾减灾救灾重大工程

项目建设,负责自然灾害、事故灾难等突发事件信息收集、统计和

发布工作,负责督促、检查各专项指挥部应急准备工作,负责协调

组织各方面力量有序参加应急救援工作,协助省委、省政府指定的

负责同志组织开展应急处置工作,承担与国务院抗震救灾指挥部、

国家防汛抗旱总指挥部等指挥机构联络工作,指导综合性救援队

伍和社会救援力量建设工作,指导、督促、检查、考核各专项指挥部

应急管理工作。

二、专项应急指挥部

专项指挥部统筹协调落实党中央、国务院及省委、省政府关于

应急救援工作的重大决策部署。具体负责指导行业领域加强风险

防控、监测预警、应急处置、恢复重建全过程管理,督促指挥部办公

—5—

室做好各项工作。

(一)抗震救灾指挥部。

指 挥 长:胡玉亭 省委常委、副省长

副指挥长:王延峰 省政府副秘书长

薛军正 省应急厅厅长

郭星全 省地震局局长

梁亚春 省气象局局长

李德胜 省测绘院院长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于防震抗震工作的决策部署,统筹全省防震减灾和抗震救灾工作,

制定防震、抗震、救灾总体规划、重要措施,指导协调地震风险防

控、监测预警、调查评估和灾后恢复重建工作,组织指挥地震灾害

应急处置工作,决定省级层面地震应急响应级别、应急期并组织落

实响应措施,颁布临时规定,依法实施管理、限制、征用等措施,落

实省委、省政府及省应急救援总指挥部交办的抗震救灾应急处置

的其他重大事项。

抗震救灾指挥部下设办公室,办公室设在省应急厅,薛军正和

郭星全同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担抗震救灾指挥部日常工作,制定、修订

—6—

抗震救灾专项应急预案,开展地震风险防控治理和监测预警工作,

组织桌面推演、实兵演练等抗震救灾专项训练,协调各方面力量参

加抗震救灾救援行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织抗震

救灾应急处置工作,组织开展调查评估和协调推进恢复重建工作,

报告和发布抗震救灾信息,指导市、县抗震救灾等工作。

(二)森林草原防灭火指挥部。

指 挥 长:胡玉亭 省委常委、副省长

贺天才 副省长

副指挥长:高建军 省政府副秘书长

王延峰 省政府副秘书长

薛军正 省应急厅厅长

周建春 省自然资源厅厅长

梁亚春 省气象局局长

张云龙 省林草局局长

李德胜 省测绘院院长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于森林草原防灭火工作的决策部署,统筹协调全省森林草原火灾

防范预警和治理工作,制定森林草原防灭火总体规划、重要措施,

指导协调森林草原火灾风险防控、监测预警、调查评估和善后工

—7—

作,组织指挥重大森林草原火灾扑救工作,决定省级层面应急响应

等级并组织落实响应措施,落实省委、省政府及省应急救援总指挥

部交办的森林草原火灾应急处置的其他重大事项。

森林草原防灭火指挥部下设办公室,办公室设在省应急厅,薛

军正和张云龙同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担森林草原防灭火指挥部日常工作,制

定、修订森林草原火灾专项应急预案,开展森林草原火灾风险防控

和监测预警工作,组织桌面推演、实兵演练等森林防灭火专项训

练,协调各方面力量参加森林草原火灾扑救行动,协助省委、省政

府指定的负责同志组织森林草原火灾扑救工作,组织开展调查评

估和协调推进善后处置工作,报告和发布森林草原防灭火信息,指

导市、县森林草原火灾扑救等工作。

(三)防汛抗旱指挥部。

指 挥 长:胡玉亭 省委常委、副省长

王 成 副省长

副指挥长:梁敬华 省政府副秘书长

王延峰 省政府副秘书长

薛军正 省应急厅厅长

陈耳东 省水利厅厅长

梁亚春 省气象局局长

李德胜 省测绘院院长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

—8—

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于水旱灾害防范应对工作的决策部署,统筹协调全省洪水防御、旱

灾抗御工作,制定防汛抗旱总体规划、重要措施,指导协调水旱灾

害风险防控、监测预警、调查评估和善后工作,组织指挥重大水旱

灾害应急处置工作,决定重要河流洪水应急调度方案,落实省委、

省政府及省应急救援总指挥部交办的防汛抗旱应急处置的其他重

大事项。

防汛抗旱指挥部下设办公室,办公室设在省应急厅,薛军正和

陈耳东同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担防汛抗旱指挥部日常工作,制定、修订

防汛抗旱专项应急预案,开展水旱灾害风险防控和监测预警工作,

组织桌面推演、实兵演练等防汛抗旱专项训练,协调各方面力量参

加防汛抗旱救援行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织防汛

抗旱应急处置工作,组织开展调查评估和协调推进善后处置工作,

报告和发布防汛抗旱信息,指导市、县防汛抗旱应对等工作。

(四)重大地质灾害应急指挥部。

指 挥 长:贺天才 副省长

副指挥长:高建军 省政府副秘书长

薛军正 省应急厅厅长

周建春 省自然资源厅厅长

—9—

梁亚春 省气象局局长

李德胜 省测绘院院长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于地质灾害防范应对工作的决策部署,统筹协调全省地质灾害防

范治理工作,制定地质灾害总体规划、重要措施,指导协调地质灾

害风险防控、监测预警、调查评估和善后工作,组织指挥重大地质

灾害应急处置工作,部署和组织有关部门及有关地区对受灾地区

进行紧急援救,落实省委、省政府及省应急救援总指挥部交办的地

质灾害应急处置的其他重大事项。

重大地质灾害应急指挥部下设办公室,办公室设在省应急厅,

薛军正和周建春同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大地质灾害应急指挥部日常工作,制

定、修订地质灾害专项应急预案,开展地质灾害风险防控和监测预

警工作,组织桌面推演、实兵演练等应对地质灾害专项训练,协调

各方面力量参加地质灾害救援行动,协助省委、省政府指定的负责

同志组织地质灾害应急处置工作,组织开展调查评估和协调推进

善后处置工作,报告和发布地质灾害信息,指导市、县地质灾害应

对等工作。

(五)重大气象灾害应急指挥部。

—01—

指 挥 长:王 成 副省长

副指挥长:梁敬华 省政府副秘书长

梁亚春 省气象局局长

薛军正 省应急厅厅长

李德胜 省测绘院院长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于气象灾害防范应对工作的决策部署,统筹协调全省气象灾害防

范治理工作,制定气象灾害总体规划、重要措施,指导协调气象灾

害风险防控、监测预警、调查评估和善后工作,组织指挥重大气象

灾害应急处置工作,决定省级层面气象应急响应级别并组织落实

响应措施,落实省委、省政府及省应急救援总指挥部交办的气象灾

害应急处置的其他重大事项。

重大气象灾害应急指挥部下设办公室,办公室设在省气象局,

梁亚春同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大气象灾害应急指挥部日常工作,制

定、修订重大气象灾害专项应急预案,开展气象灾害风险防控和监

测预警工作,组织桌面推演、实兵演练等应对气象灾害专项训练,

协调各方面力量参加重大气象灾害救援行动,协助省委、省政府指

定的负责同志组织重大气象灾害应急处置工作,协调推进调查评

—11—

估和善后处置工作,报告和发布重大气象灾害信息,指导市、县气

象灾害应对等工作。

(六)重大生产安全事故应急指挥部。

指 挥 长:胡玉亭 省委常委、副省长

王一新 副省长

副指挥长:赵光国 省政府办公厅主任

王延峰 省政府副秘书长

薛军正 省应急厅厅长

李晋平 省工信厅党组副书记(主持工作)

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于安全生产工作的决策部署,统筹协调生产安全事故防范和隐患

排查治理工作,制定安全生产总体规划、重要措施,组织指挥重大

生产安全事故应急处置工作,指导协调重大生产安全事故调查评

估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援总指挥部交办

的生产安全事故应急处置的其他重大事项。

重大生产安全事故应急指挥部下设办公室,办公室设在省应

急厅,薛军正和李晋平同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大生产安全事故应急指挥部日常工

作,制定、修订重大生产安全事故专项应急预案,组织生产安全事

故防范和隐患排查治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对生产

安全事故专项训练,协调各方面力量参加重大生产安全事故应急

—21—

处置行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织重大生产安全事

故应急处置工作,协调组织重大生产安全事故调查和善后处置工

作,对较大生产安全事故和典型事故进行挂牌督办,报告和发布重

大生产安全事故信息,指导市、县生产安全事故应对等工作。

(七)重大煤矿生产安全事故应急指挥部。

指 挥 长:胡玉亭 省委常委、副省长

贺天才 副省长

副指挥长:王延峰 省政府副秘书长

薛军正 省应急厅厅长

王启瑞 省能源局局长

卜昌森 山西煤监局局长

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于煤矿安全生产工作的决策部署,统筹协调全省煤矿事故防范和

隐患排查治理工作,制定煤矿安全生产总体规划、重要措施,组织

指挥重大煤矿生产安全事故应急处置工作,指导重大煤矿生产安

全事故调查评估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援

总指挥部交办的煤矿生产安全事故应急处置的其他重大事项。

重大煤矿生产安全事故应急指挥部下设办公室,办公室设在

省应急厅,薛军正和王启瑞同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大煤矿生产安全事故应急指挥部日

常工作,制定、修订重大煤矿生产安全事故专项应急预案,组织煤

—31—

矿生产安全事故防范和隐患排查治理工作,开展桌面推演、实兵演

练等应对煤矿生产安全事故专项训练,协调各方面力量参加重大

煤矿生产安全事故救援行动,协助省委、省政府指定的负责同志组

织重大煤矿生产安全事故应急处置工作,配合做好重大煤矿生产

安全事故调查和善后处置工作,报告和发布重大煤矿生产安全事

故信息,指导市、县煤矿生产安全事故应对等工作。

(八)重大交通事故应急指挥部。

指 挥 长:胡玉亭 省委常委、副省长

刘新云 副省长、省公安厅厅长

副指挥长:翟振新 省政府副秘书长

王延峰 省政府副秘书长

闫晨曦 省交通厅厅长

汪 凡 省公安厅常务副厅长

薛军正 省应急厅厅长

郭丙福 省公安厅交管局局长

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于交通安全工作的决策部署,统筹协调全省交通事故防范和隐患

排查治理工作,制定交通安全总体规划、重要措施,组织指挥重大

交通事故应急处置工作,指导协调重大交通事故调查评估和善后

处置工作,落实省委、省政府及省应急救援总指挥部交办的交通事

故应急处置的其他重大事项。

—41—

重大交通事故应急指挥部下设办公室,办公室设在省交通厅,

闫晨曦和郭丙福同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大交通事故应急指挥部日常工作,制

定、修订重大交通事故专项应急预案,组织交通安全事故防范和隐

患排查治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对交通事故专项训

练,协调各方面力量参加重大交通事故救援行动,协助省委、省政

府指定的负责同志组织重大交通事故应急处置工作,配合做好重

大交通事故调查评估和善后处置工作,报告和发布重大交通事故

信息,指导市、县做好交通事故应对等工作。

(九)重大文化旅游事故应急指挥部。

指 挥 长:张复明 副省长

副指挥长:丁纪岗 省政府副秘书长

刘润民 省文旅厅党组书记

盛佃清 省文旅厅厅长

薛军正 省应急厅厅长

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于文化旅游安全工作的决策部署,统筹协调全省文化旅游事故防

范及隐患排查治理工作,制定文化旅游安全总体规划、重要措施,

组织指挥重大文化旅游事故应急处置工作,指导协调重大文化旅

游事故调查评估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援

总指挥部交办的文化旅游事故应急处置的其他重大事项。

—51—

重大文化旅游事故应急指挥部下设办公室,办公室设在省文

旅厅,盛佃清同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大文化旅游事故应急指挥部日常工

作,制定、修订重大文化旅游事故专项应急预案,组织文化旅游事

故防范和隐患排查治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对文化

旅游事故专项训练,协调各方面力量参加重大文化旅游事故救援

行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织重大文化旅游事故应

急处置工作,配合做好文化旅游事故调查评估和善后处置工作,报

告和发布重大文化旅游事故信息,指导市、县做好文化旅游事故应

对等工作。

(十)重大校园安全事故应急指挥部。

指 挥 长:张复明 副省长

副指挥长:丁纪岗 省政府副秘书长

吴俊清 省教育厅厅长

薛军正 省应急厅厅长

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于校园安全工作的决策部署,统筹协调全省校园安全事故防范和

隐患排查治理工作,制定校园安全总体规划、重要措施,组织指挥

重大校园安全事故应急处置工作,指导协调重大校园安全事故调

查评估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援总指挥部

交办的校园安全事故应急处置的其他重大事项。

—61—

重大校园安全事故应急指挥部下设办公室,办公室设在省教

育厅,吴俊清同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大校园安全事故应急指挥部日常工

作,制定、修订重大校园安全事故专项应急预案,组织校园安全事

故防范和隐患排查治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对校园

安全事故专项训练,协调各方面力量参加重大校园安全事故救援

行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织重大校园安全事故应

急处置工作,配合做好重大校园安全事故调查评估和善后处置工

作,报告和发布重大校园安全事故信息,指导市、县做好校园安全

事故应对等工作。

(十一)重大城乡建设事故应急指挥部。

指 挥 长:贺天才 副省长

副指挥长:高建军 省政府副秘书长

王立业 省住建厅厅长

薛军正 省应急厅厅长

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于城乡建设安全工作的决策部署,统筹协调全省城乡建设事故防

范及隐患排查治理工作,制定城乡建设安全总体规划、重要措施,

组织指挥重大城乡建设事故应急处置工作,指导协调重大城乡建

设事故调查评估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援

总指挥部交办的城乡建设事故应急处置的其他重大事项。

—71—

重大城乡建设事故应急指挥部下设办公室,办公室设在省住

建厅,王立业同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大城乡建设事故应急指挥部日常工

作,制定、修订重大城乡建设事故专项应急预案,组织城乡建设事

故防范和隐患排查治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对城乡

建设事故专项训练,协调各方面力量参加重大城乡建设事故救援

行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织重大城乡建设事故应

急处置工作,配合做好重大城乡建设事故调查评估和善后处置工

作,报告和发布重大城乡建设事故信息,指导市、县做好城乡建设

事故应对等工作。

(十二)重大特种设备事故应急指挥部。

指 挥 长:王 成 副省长

副指挥长:张文栋 省政府副秘书长

张九萍 省市场监管局局长

薛军正 省应急厅厅长

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于特种设备安全工作的决策部署,统筹协调全省特种设备事故防

范和隐患排查治理工作,制定特种设备安全总体规划、重要措施,

组织指挥重大特种设备事故应对工作,指导协调重大特种设备事

故调查评估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援总指

挥部交办的特种设备事故应急处置的其他重大事项。

—81—

重大特种设备事故应急指挥部下设办公室,办公室设在省市

场监管局,张九萍同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大特种设备事故应急指挥部日常工

作,制定、修订重大特种设备事故专项应急预案,组织特种设备事

故防范和隐患排查治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对特种

设备事故专项训练,协调各方面力量参加重大特种设备事故救援

行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织重大特种设备事故应

急处置工作,配合做好重大特种设备事故调查评估和善后处置工

作,报告和发布重大特种设备事故信息,指导市、县做好特种设备

事故应对等工作。

(十三)重大生态环境事件应急指挥部。

指 挥 长:贺天才 副省长

副指挥长:高建军 省政府副秘书长

潘贤掌 省生态环境厅厅长

薛军正 省应急厅厅长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于生态环境工作的决策部署,统筹协调全省生态环境事件防范和

隐患排查治理工作,制定生态环境安全总体规划、重要措施,组织

指挥重大生态环境事件应急处置工作,指导协调重大生态环境事

—91—

件调查评估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援总指

挥部交办的生态环境事件应急处置的其他重大事项。

重大生态环境事件应急指挥部下设办公室,办公室设在省生

态环境厅,潘贤掌同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大生态环境事件应急指挥部日常工

作,制定、修订重大生态环境事件专项应急预案,组织生态环境污

染防范和隐患排查治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对生态

环境事件专项训练,协调各方面力量参加重大生态环境事件救援

行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织重大生态环境事件应

急处置工作,协调组织重大生态环境事件调查评估和善后处置工

作,报告和发布重大生态环境事件信息,指导市、县做好生态环境

事件应对等工作。

(十四)重大公共卫生事件应急指挥部。

指 挥 长:王 成 副省长

副指挥长:张文栋 省政府副秘书长

武 晋 省卫健委主任

薛军正 省应急厅厅长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于公共卫生工作的决策部署,统筹协调全省传染病疫情、群体性不

—02—

明原因疾病、急性中毒等公共卫生安全防范控制工作,制定公共卫

生安全总体规划、重要措施,组织指挥重大公共卫生事件应急处置

工作,决定省级层面公共卫生事件响应级别并组织落实响应措施,

颁布临时规定,依法实施管理、限制等措施,指导协调重大公共卫

生事件调查评估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援

总指挥部交办的公共卫生事件应急处置的其他重大事项。

重大公共卫生事件应急指挥部下设办公室,办公室设在省卫

健委,武晋同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大公共卫生事件应急指挥部日常工

作,制定、修订公共卫生事件专项应急预案,组织公共卫生事件监

测预警和防范治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对公共卫生

事件专项训练,协调各方面力量参加公共卫生事件灭消行动,协助

省委、省政府指定的负责同志组织公共卫生事件应急处置工作,协

调组织重大公共卫生事件调查评估和善后处置工作,报告和发布

公共卫生事件信息,指导市、县做好公共卫生事件应对等工作。

(十五)重大市场监管事件应急指挥部。

指 挥 长:王 成 副省长

副指挥长:张文栋 省政府副秘书长

张九萍 省市场监管局局长

薛军正 省应急厅厅长

贠亚明 省药监局局长

成  员:有关单位分管负责人

—12—

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于食品药品安全和疫苗安全的决策部署,统筹协调全省食品药品

安全、疫苗安全防范控制工作,制定食品药品、疫苗安全总体规划、

重要措施,组织指挥重大市场监管事件应急处置工作,决定省级层

面市场监管事件响应级别并组织落实响应措施,颁布临时规定,依

法实施管理、限制等措施,指导协调重大市场监管事件调查评估和

善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救援总指挥部交办的市

场监管事件应急处置的其他重大事项。

重大市场监管事件应急指挥部下设办公室,办公室设在省市

场监管局,张九萍同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大市场监管事件应急指挥部日常工

作,制定、修订市场监管事件专项应急预案,组织食品药品安全和

疫苗安全监测预警和防范治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应

对市场监管事件专项训练,协调各方面力量参加市场监管事件应

急救援行动,协助省委、省政府指定的负责同志组织市场监管事件

应急处置工作,协调组织重大市场监管事件调查评估和善后处置

工作,报告和发布市场监管事件信息,指导市、县做好市场监管事

件应对等工作。

(十六)重大动物疫情应急指挥部。

指 挥 长:王 成 副省长

副指挥长:梁敬华 省政府副秘书长

乔建军 省农业农村厅厅长

—22—

薛军正 省应急厅厅长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于动物疫情工作的决策部署,统筹协调全省动物疫情防范控制工

作,制定动物疫情总体规划、重要措施,组织指挥重大动物疫情应

急处置工作,决定省级层面重大动物疫情响应级别并组织落实响

应措施,颁布临时规定,依法实施管理、限制等措施,指导协调重大

动物疫情调查评估和善后处置工作,落实省委、省政府及省应急救

援总指挥部交办的动物疫情应急处置的其他重大事项。

重大动物疫情应急指挥部下设办公室,办公室设在省农业农

村厅,乔建军同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大动物疫情应急指挥部日常工作,制

定、修订重大动物疫情专项应急预案,组织动物疫情监测预警和防

范治理工作,开展桌面推演、实兵演练等应对动物疫情事件专项训

练,协调各方面力量参加重大动物疫情控制、扑灭行动,协助省委、

省政府指定的负责同志组织重大动物疫情应急处置工作,协调组

织重大动物疫情调查评估和善后处置工作,报告和发布重大动物

疫情信息,指导市、县做好动物疫情应对等工作。

(十七)重大社会安全事件应急指挥部。

指 挥 长:刘新云 副省长、省公安厅厅长

—32—

副指挥长:王延峰 省政府副秘书长

汪 凡 省公安厅常务副厅长

薛军正 省应急厅厅长

闫天兵 省军区战备建设局副局长

金 健 武警山西省总队副司令员

成  员:有关单位分管负责人

指挥部主要职责:贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关

于社会安全工作的决策部署,统筹协调全省社会安全事件防控工

作,制定社会安全事件总体规划、重要措施,组织指挥重大社会安

全事件应急处置工作,决定省级层面社会安全事件应急响应级别

并组织落实响应措施,颁布临时规定,依法实施管理、限制等措施,

指导协调社会安全事件调查评估和善后处置工作,落实省委、省政

府及省应急救援总指挥部交办的社会安全事件应急处置的其他重

大事项。

重大社会安全事件应急指挥部下设办公室,办公室设在省公

安厅,汪凡同志兼任办公室主任。

办公室主要职责:承担重大社会安全事件应急指挥部日常工

作,制定、修订社会安全事件专项应急预案,组织社会安全事件调

查监测和防范化解工作,开展桌面推演、实兵演练等应对社会安全

事件专项训练,协调各方面力量参加社会安全事件平息行动,协助

省委、省政府指定的负责同志组织社会安全事件应急处置工作,协

调组织重大社会安全事件调查评估和善后处置工作,报告和发布

—42—

社会安全事件信息,指导市、县做好社会安全事件应对等工作。

其他类型突发事件,视情设立专项指挥机构。

各专项指挥部及其办公室要按照“边完善、边应急”的原则,承

接好相应职责。

总指挥部、专项指挥部所有人员调整,由总指挥部办公室、专

项指挥部办公室分别报总指挥、指挥长或继任总指挥、指挥长同意

后行文调整。

本通知自印发之日起执行。

山西省人民政府办公厅

2019年7月2日

(此件公开发布)

—52—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法院,省
检察院,各人民团体,各新闻单位。
各民主党派山西省委。

 山西省人民政府办公厅 2019年7月12日印发